
 
 
 
ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 
CNPJ: 25.064.072/0001-23 
ADM 2021 / 2024 

 

Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº –Centro Darcinópolis – TO 
Fone/Fax: (63) 3423-1136 

 

 

DECRETO Nº 030/2023                                                 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
“Dispõe sobre nomeação Dos 
membros do Conselho Municipal de 
Saúde de Darcinópolis/TO Dá outras 
providências”. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO 
TOCANTINS, JACKSON SOARES MARINHO no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 

Lei Orgânica do Município e nos termos da Lei nº 008/1995, de 15 de abril de 1995 usos de suas 
atribuições legais.  

D E C R E T A: 

                        Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes representantes das entidades 
governamentais do Município de DARCINÓPOLIS/TO para compor o mandato de 02 (dois) anos a 

partir desta data. 
 
1. Representantes da Secretaria de Educação 

Titular: Alciney Lopes de Sousa   

Suplente: Iracelia Aire Lima 

 

2. Representantes ACS 

Titular: Francicleide Vieira Santos 

Suplente: Maria Silvania de Aquino Pereira 

 

3. Representantes de Saúde Bucal 

Titular:  Leandro Sandes de Andrade  

Suplente: Rafaela Gonçalves de Almeida 

 

4. Representantes da Enfermagem 

 

Titular: Maria Rodrigues da Costa  

Suplente: Cristiane Nogueira de Sousa 

 

5. Representantes do Sindicato dos Trabalhadores 

 

Titular: Manoel Barbosa de Morais 

Suplente: Tereza Alice Negreiros Nascimento 

 

6. Representantes da Igreja Assembleia de Deus Árvore da Vida 

 

Titular: Eliane Bezerra dos Santos 

Suplente: Cássio Costa Sousa 

 

 

 

 



 
 
 
ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 
CNPJ: 25.064.072/0001-23 
ADM 2021 / 2024 

 

Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº –Centro Darcinópolis – TO 
Fone/Fax: (63) 3423-1136 

 

 

7. Representantes da Assistência Social 

 

Titular: Zenaide Sinhá Pessoa 

Suplente: Janaina Gomes as Silva 

 

8. Representantes da Igreja Católica 

 

Titular: Izabel Lopes Martins  

Suplente: Delmar Lima de Aquino  

 

9. Representantes da Associação AGRIFAT 

 

Titular: Genilson da Conceição Miranda  

Suplente: Katiana Alves da Silva Parente 

 

10. Representantes da Secretaria de Saúde 

 

Titular: Edyneilla Aires Araújo  

Suplente: Lavigne Pereira Maciel 

 

11. Representantes da Igreja Adventista 

 

Titular: Suelia Bezerra dos Santos  

Suplente: Marilia Aires Rodrigues Lima 

 

12. Representantes da Cooperativa - COOAFETO 

 

Titular: Domingas Alves da Silva Morais  

Suplente: Valter Roberto Gonçalves 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 27 (vinte 
e sete) dias do mês de novembro (11) do ano de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 
 


